Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних

администрации Знаменского района

ПРИКАЗ

31.08.2020                                        р.п.Знаменка                                                № 28

Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение государственной
итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего  и
среднего общего образования в Знаменском районе в 2021 году»

В соответствии  с  Федеральным законом от  29.12.2012  №273-ФЗ «Об
образовании  в  Российской  Федерации»,  в  целях  обеспечения  проведения
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам
основного общего и среднего общего образования в Тамбовской области в 2021
году,  на  основании  приказа  управления  образования  и  науки  Тамбовской
области от 28.08.2020 № 1993 «Об утверждении дорожной карты «Организация
и  проведение  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в Тамбовской
области в 2021 году» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  дорожную  карту  «Организация  и  проведение
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам
основного общего и среднего общего образования в Знаменском районе в 2021
году» согласно приложению.

2.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста  отдела  образования  и  защиты  прав  несовершеннолетних
администрации района М.Г.Валиеву.

Начальник отдела образования и
защиты прав несовершеннолетних                                                       П.В.Пьянов

ДОРОЖНАЯ КАРТА
«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Знаменском районе в 2021 году»

№ пп Мероприятие Срок Ответственные исполнители
1.Анализ проведения ЕГЭ, подготовка отчетов, аналитических материалов

1. Проведение анализа результатов  единого государственного экзамена
(далее-ЕГЭ)  по каждому учебному предмету, в том числе выявление
образовательных организаций, не обеспечивающих реализацию
образовательного стандарта

август 2020 Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Подготовка аналитических материалов по итогам  ЕГЭ август 2020 Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

3. Подготовка муниципального статистико-аналитического отчета о
результатах проведения  ЕГЭ

до 07.09.2020 Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних

4. Подведение итогов  ЕГЭ и определение направлений повышения
качества образования в 2021 году на оперативном совещании первого
заместителя главы администрации района сентябрь 2020

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

5. Подведение  итогов   ЕГЭ,   анализ  проблем и постановка задач на
августовских конференциях, педагогических советах

август -
сентябрь 2020

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

2.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
1. Изучение:

методических рекомендаций по совершенствованию преподавания
учебных предметов;
программ, направленных на проработку типичных проблем в
освоении учебных предметов;
программ, направленных на повышение качества преподавания
учебных предметов.

в течение года Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Организация и проведение заседаний школьных методических
объединений учителей-предметников

в течение года МБОУ «Знаменская СОШ»

3 Участие в реализации  регионального проекта "Школы роста" в течение года МБОУ «Знаменская СОШ»

4 Участие в региональном мониторинге качества подготовки
обучающихся

Всероссийские проверочные работы:
4 класс: «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир»;
5 класс: «Русский язык», «Математика», «Биология», «История»;
6  класс:  «Русский  язык»,  «Математика»,  «Биология»,  «История»,
«География», «Обществознание»;
7  класс:  «Русский  язык»,  «Иностранный  язык»,  «Математика»,
«Биология», «История», «География», «Обществознание»;
8  класс:  «Русский  язык»,  «Химия»,  «Математика»,  «Биология»,
«История», «География», «Обществознание»;
11 класс:  «Биология», «История», «География», «Иностранный
язык», «Химия», «Физика»

по отдельному
графику

МБОУ «Знаменская СОШ»

5 Проведение диагностических работ  для обучающихся 10 классов с
целью определения уровня и качества знаний, полученных по
завершении освоения образовательных программ основного общего
образования

22,25,29
сентября 2020

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

3. Нормативное правовое обеспечение ГИА
1 Подготовка муниципальных и локальных нормативных правовых

актов  по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году, в
том числе приказы:
«Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение
государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в
Знаменском районе в 2021 году»

сентябрь
2020

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

«О назначении лиц, ответственных за взаимодействие с
государственной экзаменационной комиссией, ТОГКУ «Центр
экспертизы образовательной деятельности» и органами местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и

сентябрь
2020

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

лиц, ответственных за формирование муниципальных
информационных систем обеспечения проведения единого
государственного экзамена и государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших образовательные программы основного
общего образования, в форме основного государственного экзамена
Подготовка муниципальных и локальных нормативных правовых
актов по организации и проведению итогового сочинения (изложения) ноябрь 2020 -

 май 2021

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

Подготовка муниципальных и локальных нормативных правовых
актов по организации и проведению итогового собеседования

ноябрь 2020 -
 май 2021

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

Подготовка муниципальных и локальных нормативных правовых
актов по организации и проведению ГИА-9

ноябрь 2020 -
 июнь 2021

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

Подготовка муниципальных и локальных нормативных правовых
актов по организации и проведению ГИА-11

ноябрь 2020 -
 июнь 2021

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Изучение рекомендаций, инструктивных материалов по подготовке и
проведению ГИА-9 и ГИА-11

в течение года Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

3 Приведение нормативной правовой документации  муниципального
уровня в соответствие с  федеральными и региональными
нормативными правовыми актами

в течение года Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

4. Финансовое обеспечение ГИА
1 Финансовое обеспечение  организации и проведения ГИА в рамках в течение года Отдел образования и защиты прав

муниципальной  программы  «Развитие  образования  Знаменского
района»

несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА
1 Участие  в  обучении  лиц,  привлекаемых  к  проведению  ГИА-9  и

ГИА-11:
лиц, ответственных за формирование РИС;
членов ГЭК;
руководителей ППЭ;
организаторов ППЭ; ассистентов;
технических специалистов ППЭ;
общественных наблюдателей

По графику
ТОГКУ «Центр

экспертизы
образовательной
деятельности»

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

6.Организационное сопровождение ГИА
1 Планирование работы по организационному сопровождению ГИА: Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

назначение муниципального и школьного координаторов ГИА
сентябрь 2020

информирование руководителей и педагогов, общественности по
вопросам организации и проведения ГИА

в течение года

обеспечение работы горячей линии по вопросам проведения ГИА в
формах ЕГЭ, ГВЭ и ОГЭ, форума на сайтах отдела образования и
защиты прав несовершеннолетних, МБОУ «Знаменская СОШ»

в течение года

определение мест проведения итогового сочинения (изложения)
ноябрь 2020

организация приема заявлений на участие в ЕГЭ и согласий на
обработку персональных данных от выпускников прошлых лет и

декабрь 2020–

31 января 2021

обучающихся СПО

внесение в РИС сведений по  ОМСУ и ОО, выпускникам текущего
года

ноябрь 2020

сбор и выверка сведений по участникам сочинения (изложения) до 19.11.2020, до
20.01.2021, до
21.04.2021

отнесение участников итогового сочинения (изложения) к
категориям лиц с ОВЗ, детей - инвалидов или инвалидов

в течение двух
дней с момента
получения
информации

формирование сведений по ППЭ и аудиторному фонду
ноябрь 2020

проведение итогового сочинения (изложения)
в установленные
сроки

анализ статистических сведений по результатам сочинения
(изложения)

в течение
месяца после
получения
результатов

сбор сведений по участникам ГИА с указанием перечня
общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА, форме
ГИА и категориям участников ГИА

до 01.02.2021

отнесение участников ГИА к категориям лиц с ОВЗ, детей -
инвалидов или инвалидов

в течение двух
дней со дня
получения

запроса

сбор и внесение в РИС сведений о работниках ППЭ: руководители,
организаторы, ассистенты, общественные наблюдатели

до 20.02.2021, до
26.04.2021

формирование транспортных схем доставки участников ГИА в ППЭ
апрель 2021

выверка сведений, внесенных в РИС по участникам
январь - февраль
2021

получение в РЦОИ  протоколов с результатами ГИА  и их передача
в МБОУ «Знаменская СОШ»

в день
утверждения
результатов ГЭК

сопровождение приема  апелляций участников ГИА
в сроки работы
КК

получение в РЦОИ  протоколов по результатам рассмотрения
апелляций конфликтной комиссией и их передача в МБОУ
«Знаменская СОШ»

в день
получения
результатов из
ГЭК

2 Сбор предварительной информации о планируемом количестве
участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году

сентябрь-
октябрь 2020

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,

МБОУ «Знаменская СОШ»

3 Мониторинг технической готовности образовательной организаций к
проведению ЕГЭ по предмету «Информатика и ИКТ» в компьютерной
форме

октябрь 2020 –
январь 2021

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,

МБОУ «Знаменская СОШ»

4 Внесение данных в региональную информационную систему
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования в соответствии с

в сроки,
утвержденные
Порядком ГИА

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,

МБОУ «Знаменская СОШ»

требованиями Правил формирования и ведения федеральной
информационной системы обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, и приема граждан в образовательные организации для
получения среднего профессионального и высшего образования и
региональных информационных систем обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
основные образовательные программы основного общего и среднего
общего образования, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 августа 2013 г. №755

и графиком РИС

5 Организация и проведение итогового собеседования в 9 классе. декабрь 2020
февраль 2021
март, май 2021

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,

МБОУ «Знаменская СОШ»

6 Организация и проведение итогового сочинения (изложения) декабрь 2020,
февраль, май
2021
октябрь - ноябрь
2020

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,

МБОУ «Знаменская СОШ»

7 Развитие системы общественного наблюдения за проведением ГИА: в течение года Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,

МБОУ «Знаменская СОШ»

7.Мероприятия по информационному сопровождению
1 Организация работы по информированию о процедурах проведения

ГИА-9 и ГИА-11 общественности,   участников экзаменов, их
родителей (законных представителей).

в течение года Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,

МБОУ «Знаменская СОШ»

Размещение информации о порядке проведения ГИА на официальных
сайтах отдела образования и защиты прав несовершеннолетних и
МБОУ «Знаменская СОШ» информации:
о сроках и месте регистрации для написания итогового сочинения

в установленные
сроки

(изложения);
о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА, местах
регистрации на сдачу ЕГЭ;
о сроках проведения итогового сочинения (изложения), ГИА;
о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового
сочинения (изложения), ГИА
Ознакомление участников, родителей (законных представителей) с
нормативными документами о порядке проведения ГИА

постоянно МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Организация  работы «горячей линии», телефона доверия по вопросам
ГИА-9 и ГИА-11

постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,

МБОУ «Знаменская СОШ»

3. Ведение и актуализация официальных сайтов отдела образования и
защиты прав несовершеннолетних и МБОУ «Знаменская СОШ»

постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,

МБОУ «Знаменская СОШ»

4. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования
общественности о мероприятиях, проводимых  в рамках ГИА-9 и
ГИА-11

постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

6. Организация  контроля за оформлением информационных стендов в
МБОУ «Знаменская СОШ» и филиалах, реализующих
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11

постоянно Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

7 Проведение  родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и
ГИА-11

в течение года МБОУ «Знаменская СОШ»

8 Организация информационного сопровождения участников ГИА-9 и
ГИА-11 в образовательных организациях по вопросам подготовки к
экзаменам

в течение года Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

9 Работа с обращениями граждан, поступающими на официальные
сайты, на телефон «горячей линии»

в течение года Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

10 Организация психологического сопровождения родителей (законных
представителей), участников ГИА-9 и ГИА-11, педагогов

в течение года МБОУ «Знаменская СОШ»

11 Использование новых форм работы с участниками ГИА-9 и ГИА-11 и
их родителями (законными представителями) по разъяснению
вопросов проведения   ГИА-9 и ГИА-11.
Участие в проведении:
региональной акции «На Тамбовщине – ЕГЭ по правилам!»
(флешмоб);
региональной акции «Репетируем экзамен»;
мастер-классов  для организаторов и технических специалистов
пунктов проведения экзаменов;
ведение рубрики в социальных сетях «Выпускники о ЕГЭ»;
серии вебинаров с родителями;
мероприятий по вопросам организации и проведения ГИА (круглые
столы, единые методические дни,  встречи-беседы, мастер-классы,
дискуссионные клубы и деловые игры);
акций и специальных мероприятий с участием выпускников,
родительской общественности

в течение года Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

8. Контроль за организацией и проведением ГИА
1 Контроль за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА
-9 и ГИА-11 с их участниками и лицами, привлекаемыми к
проведению

по отдельному
графику

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних

2 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения  ГИА -9 и
ГИА-11

по отдельному
графику

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних

1. Мониторинг публикаций о ходе проведения ГИА -9 и ГИА-11 в
районной газете «Сельская новь». Анализ обращений на телефоны
«Горячей» линии, телефон доверия

в период
проведения ГИА

Отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних